1

Nơi nhận:

- Đảng ủy – Ban giám hiệu

- Ban Thường vụ Thành Đoàn;

- Ban chủ nhiệm các khoa;

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;

- Lưu.

              ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH ĐẠI HỌC Y DƢỢC TP. HỒ CHÍ MINH

           ***                 TP. Hồ Chí Minh, ngày …. tháng …. năm 2015

 Số:      /QĐ-ĐTN

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế Giải thƣởng

“Nhà giáo trẻ tiêu biểu Đại học Y Dƣợc Tp.HCM”

______

BAN THƢỜNG VỤ ĐOÀN ĐẠI HỌC Y DƢỢC TP. HỒ CHÍ MINH

 - Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Thường vụ Đoàn Đại

học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1:  Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế Giải thưởng “Nhà giáo trẻ tiêu

biểu” của Đoàn TNCS Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2:  Giao cho Hội đồng bình chọn Giải thưởng “Nhà giáo trẻ tiêu biểu Đại học Y

Dược Thành phố Hồ Chí Minh” và Ban Thường vụ Đòan Đại học Y Dược

Thành phố Hồ Chí Minh có trách nhiệm theo dõi, thực hiện Quyết định này.

Điều 3:  Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

 TM. BAN THƢỜNG VỤ

 BÍ THƯ

 Trƣơng Văn Đạt

 2

            ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH ĐẠI HỌC Y DƢỢC TP. HỒ CHÍ MINH

  ***

QUY CHẾ
GIẢI THƢỞNG “NHÀ GIÁO TRẺ TIÊU BIỂU”

CỦA ĐOÀN TNCS ĐẠI HỌC Y DƢỢC TP. HỒ CHÍ MINH

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-ĐTN ngày    tháng    năm 2015

của Ban Thường vụ Đoàn Đại học Y Dược TP. Hồ Chí Minh)

____________

CHƢƠNG I:

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Tên gọi giải thƣởng.

 Giải thưởng “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” (sau đây gọi tắt là Giải thưởng) của Đoàn

Thanh niên Cộng sản Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là

Đoàn trường) do Ban Thường vụ Đoàn Đại học Y Dược tp.HCM quyết định thành lập

theo Quyết định số       /QĐ-ĐTN ngày           .

Điều 2. Đối tƣợng đƣợc xét trao Giải thƣởng.
 Giảng viên cơ hữu dưới 35 tuổi đang trực tiếp giảng dạy tại Đại học Y Dược

Thành phố Hồ Chí Minh, có thời gian công tác trong trường ít nhất 2 năm trở lên.

Điều 3. Hội đồng xét trao Giải thƣởng (sau đây gọi tắt là Hội đồng), gồm:

a. Hội đồng cố vấn

 - Đảng ủy – Ban Giám hiệu trường

 - Chủ tịch Công đoàn trường

 - Đảng ủy – BCN Khoa

b. Hội đồng xét trao giải

 - Chủ tịch Hội đồng: 01 thầy cô đại diện Đảng ủy - Ban giám hiệu

 - Phó Chủ tịch Hội đồng: Trưởng phòng Tổ chức cán bộ

 - Phó Chủ tịch Hội đồng: Bí thư Đoàn trường

 - Ủy viên Thường trực Hội đồng: Phó Bí thư Đoàn trường (phụ trách Tổ chức)

 - Thư ký Hội đồng: Chánh Văn phòng Đoàn trường

 - Ủy viên Hội đồng:
  + Đại diện phòng Công tác chính trị - Học sinh – sinh viên

  + Thường vụ Đoàn trường

 +  Đại diện Ban thư ký Hội sinh viên trường

 + Đại diện Đảng ủy – Ban chủ nhiệm các khoa.

 + 01 Nhà giáo Nhân Dân hoặc 01 Nhà giáo ưu tú đã hoặc đang công tác

tại trường.

Điều 4. Số lƣợng - Hình thức trao giải thƣởng.

 Giải thưởng được công bố và trao định kỳ 01 năm/lần, vào dịp kỷ niệm Ngày

Nhà giáo Việt Nam 20/11 hoặc kết hợp trong những ngày lễ khác của trường.

 3

4.1. Số lượng được trao:

 - Số lượng cá nhân được xét trao Giải thưởng do Hội đồng quyết định.

 - Cá nhân đã nhận Giải thưởng những năm trước vẫn được xét trao giải thưởng

trong những lần tiếp theo, nếu đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định (tại năm xét

thưởng).

4.2. Hình thức:

 - Mỗi giải thưởng bao gồm: Giấy khen Đoàn trường, biểu trưng Giải thưởng và

tặng phẩm và được đề nghị trao Giấy khen của Hiệu trưởng Đại học Y Dược Tp.HCM

theo đúng quy chế khen thưởng của Nhà trường.

Điều 5. Kinh phí trao Giải thƣởng.
 Do Ban Thường vụ Đoàn Đại học Y Dược chịu trách nhiệm vận động.

Điều 6. Quyền lợi và trách nhiệm của cá nhân đƣợc tuyên dƣơng

6.1. Quyền lợi:

 - Tùy điều kiện cụ thể, cá nhân được tuyên dương sẽ được nhận kèm theo tiền

thưởng hoặc hiện vật theo quy định của Ban Thường vụ Đoàn trường.

 - Cá nhân được tuyên dương có quyền lưu giữ, trưng bày và sử dụng hiện vật

khen thưởng.

6.2. Trách nhiệm:

 - Cá nhân được tuyên dương có trách nhiệm giữ vững và phát huy thành tích đã

đạt được, tiếp tục phấn đấu để lập thành tích cao hơn.

 - Cá nhân có trách nhiệm bảo quản tốt các hiện vật khen thưởng, không sử dụng

hiện vật khen thưởng để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật hoặc các hành vi xâm

phạm đến uy tín của tổ chức Đoàn.

CHƢƠNG II:

TIÊU CHUẨN NHẬN GIẢI THƢỞNG

Điều 7. Tiêu chuẩn.

Cá nhân được xét trao Giải thưởng phải đảm bảo các tiêu chuẩn sau:

7.1. Tiêu chuẩn chung cho giảng viên:

 - Tiêu biểu trong đạo đức: chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định, nội quy của ngành giáo dục, của

đơn vị và nơi cư trú. Là tấm gương tận tụy, gương mẫu về đạo đức, tác phong, lối sống

cho đồng nghiệp và học sinh, sinh viên noi theo.

 - Tiêu biểu trong chuyên môn: đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên

trong năm học liền kề trước năm đang xét, khuyến khích bình chọn các giảng viên trẻ

được bình xét “Chiến sĩ thi đua”. Có sáng kiến cụ thể trong cải tiến phương pháp

giảng dạy hoặc sáng chế sản phẩm, dụng cụ học tập, các hoạt động rèn luyện kỹ năng

thực hành xã hội, tạo sự chuyển biến tích cực trong học tập của học sinh, sinh viên.

Tích cực tham gia thực hiện tốt các cuộc vận động của ngành giáo dục - đào tạo, đạt

các giải thưởng do ngành Giáo dục tổ chức trong năm học liền kề trước năm đang xét.

 4

 - Tiêu biểu trong cống hiến: tham gia ít nhất 02 hoạt động tình nguyện trong

năm học liền kề trước năm đang xét. Tích cực tham gia thực hiện cuộc vận động “Tuổi

trẻ Việt Nam học và làm theo lời Bác” bằng những việc làm cụ thể và có kết quả cụ

thể. Khuyến khích là gương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác của đơn vị. Tham gia

chăm lo, hỗ trợ cho học sinh, sinh viên đặc thù, cá biệt, khó khăn.

 - Nếu là đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, phải được xếp loại đoàn viên

xuất sắc trong năm học trước đó. Nếu là đảng viên, phải là đảng viên đủ tư cách, hoàn

thành tốt nhiệm vụ trở lên. Nếu được phân công các chức vụ đoàn thể thì đơn vị đó

được phân loại xuất sắc.

7.2. Tiêu chuẩn cụ thể:

 - Đạt được ít nhất một trong những tiêu chuẩn sau:

 + Có ít nhất 01 công trình nghiên cứu khoa học cấp trường đã được nghiệm thu

đạt loại khá trở lên;

 + Có ít nhất 02 bài nghiên cứu được đăng trong kỷ yếu hội nghị khoa học cấp

trường;

 + Có ít nhất 01 bài viết nghiên cứu khoa học được đăng trên tạp chí khoa học

uy tín trong nước, quốc tế;

 + Tham gia 01 công trình nghiên cứu khoa học cấp thành phố, nhà nước, quốc

tế đã được nghiệm thu;

 + Trực tiếp hướng dẫn đề tài luận văn tốt nghiệp hoặc đề tài nghiên cứu khoa

học cấp trường trở lên của sinh viên, đã được nghiệm thu và đạt kết quả từ loại khá trở

lên.

 - Trình độ ngoại ngữ: Đối với giảng viên bậc đại học đạt chứng chỉ C ngoại ngữ

hoặc tương đương trở lên; khuyến khích các giảng viên trẻ biết nhiều ngoại ngữ. Giảng

viên trẻ chuyên ngành ngoại ngữ xét tiêu chí ngoại ngữ thứ 2,

 - Trình độ tin học: từ trình độ A trở lên, sử dụng tốt tin học trong giảng dạy.

Điều 8. Thời gian xét các tiêu chí.

Trong khoảng thời gian 01 năm học, từ tháng 10 năm liền kề trước năm đang

xét đến tháng 10 năm xét trao giải.

CHƢƠNG III:

QUY TRÌNH XÉT TRAO GIẢI THƢỞNG

Điều 9. Cá nhân, đơn vị có thẩm quyền đề xuất đối tƣợng đƣợc xét trao Giải thƣởng.

- Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn trường (đương nhiệm).

- Lãnh đạo trường, khoa, đơn vị trực thuộc Đại học Y Dược Tp.HCM.

- Ban Thường vụ Đoàn các khoa

Điều 10. Hồ sơ dự xét Giải thƣởng.

1. Văn bản giới thiệu của các tập thể cá nhân.

2. Báo cáo thành tích cá nhân (mẫu đính kèm) có dán ảnh 3x4.

3. Bản tổng hợp thành tích (mẫu đính kèm), gửi kèm file vi tính.

 5

4. Bản photo hồ sơ hoặc tài liệu liên quan đến thành tích (có xác nhận của lãnh

đạo đơn vị nơi đang công tác) và hình ảnh minh họa (nếu có).

5. Tài liệu các mô hình, sáng kiến (có xác nhận của lãnh đạo đơn vị nơi đang

công tác).

Điều 11. Quy trình xét trao Giải thƣởng.

 Bước 1: Ban Thường vụ Đoàn trường triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn.

Ban Thường vụ Đoàn khoa triển khai nội dung kế hoạch đến Chi đoàn để tiến hành

bình chọn.

Bước 2: Ban Thường vụ Đoàn khoa xét chọn, tổng hợp danh sách (có nêu tóm

tắt thành tích của từng cá nhân được giới thiệu) gửi cho Thư ký Hội đồng xét trao Giải

thưởng.

 Bước 3: Thư ký Hội đồng thẩm định hồ sơ, kiểm tra thực tế, tổng hợp và thông

tin những cá nhân đề xuất Hội đồng xét chọn để cá nhân, đơn vị giới thiệu bổ sung hồ

sơ theo yêu cầu.

Bước 4: Thư ký Hội đồng tổng hợp hồ sơ trình Hội đồng xét chọn.

Bước 5: Hội đồng xét chọn, công bố kết quả bình chọn và tổ chức Lễ tuyên

dương.

CHƢƠNG IV:

QUYỀN LỢI VÀ NGHĨA VỤ

CỦA CÁ NHÂN ĐƢỢC TUYÊN DƢƠNG

Điều 12. Quyền lợi của cá nhân đƣợc tuyên dƣơng.

 - Cá nhân được tuyên dương có quyền lưu giữ, trưng bày và sử dụng hiện vật

khen thưởng; được tuyên truyền, giới thiệu gương tiêu biểu trong hệ thống cơ sở Đoàn

Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh.

 - Cá nhân được tuyên dương được ưu tiên xem xét để đề xuất các hình thức

tuyên dương, khen thưởng cao hơn.

Điều 13. Nghĩa vụ của cá nhân đƣợc tuyên dƣơng.

 - Cá nhân được tuyên dương có trách nhiệm giữ vững và phát huy thành tích đã

đạt được, tiếp tục phấn đấu để đạt thành tích cao hơn.

 - Có trách nhiệm bảo quản các hiện vật khen thưởng, không sử dụng hiện vật

khen thưởng để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật hoặc các hành vi xâm phạm

đến uy tín của tổ chức Đoàn.

Điều 14. Xử lý kỷ luật.
 Nếu phát hiện cá nhân sau khi nhận giải thưởng có vi phạm về các quy định của

giải thưởng, Hội đồng sẽ có quyết định thu hồi toàn bộ giải thưởng; đồng thời sẽ có

hình thức xử lý kỷ luật các cá nhân và tập thể có liên quan đến việc giới thiệu cá nhân

trên.

 6

CHƢƠNG V:

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 15. Điều chỉnh quy chế.
 Trong quá trình thực hiện, Ban Thường vụ Đoàn trường sẽ nghiên cứu, tham mưu

để sửa đổi Quy chế này khi cần thiết.

Điều 16. Hiệu lực thi hành.

 Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày      tháng     năm 2015.

BAN THƢỜNG VỤ ĐOÀN ĐẠI HỌC Y DƢỢC TP.HCM

                                 ___________